Wit

QRICIPA,

Republika e Kosoves Kuvendi i Komunes Dragash
Republika Kosova Skupstina Opitine Dragas
Republic of Kosovo Municipal Assam bly Dragas

Drejtorati per urbanizem kadaster dhe mbrojtje te mjedisit
Direktorijat za urbanizam,katastar i zastitu sredine
Directorate for urbanism,cadastre and environment protectiona

REPUBLIKA E KOSOVES

Komunasoregest®  RAPORTI [ PUNES
OpStina Dragal

o2wlBL2 % PER VITIN 2025
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Té nderuar,
Duke u nisur nga detyrat konkrete t& pérfshira né Planin e Punés Per vitin 2025, Buxheti i Komunés s@
Dragashit pér vitin 2025, ligjet né fugi, udhézimet administrative dhe instruksionet e ministrive

paraget si né vijim:

RAPORT PER PUNEN PER VITIN 2025

Puna e Drejtorisé gjaté vitit 2025 y zhvillua né pérputhje me:
* Ligjin pér ndértim

* Ligjin pér planifikim hapésinor

* Ligjin pér kadastrén e pronave té paluajtshme nr. 08/L-237
* Ligjin pér procedurén administrative té pérgjithshme

* Ligjin pér mbrojtjen e mjedisit

* Ligjin pér vetéqeverisjen lokale

* Ligjin pér Parkun Kombétar “Shar”

* Udhézime administrative relevante

* Statutin e Komunés sé Dragashit

* Planin e punés pér vitin 2025

* Buxhetin e Komunés sé Dragashit pér vitin 2025
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I. ORGANIZIMI DHE METODOLOGJIA E RAPORTIMIT
Bazuar né Urdhrin e drejtorit, t& gjithé punonjésit e Drejtorisé ishin t& detyruar t& dorézonin
raportet vjetore té punés dhe planet e punés.

Il. SEKTORI I URBANIZMIT DHE PLANIFIKIMIT HAPESOR

1. REALIZIMI I INVESTIMEVE KAPITALE PER VITIN 2025

Kur béhet fjalé pér realizimin e investimeve kapitale pér vitin 2025, konstatohet sa vijon:
* Buxheti total pér investimet kapitale pér vitin 2025 ishte: 4.348.660,32 €

* Shumat e realizuara gjithsej: 3.880.559,03 €

* Pérgindja e realizimit: 89,24

Bazuar né analizén e kryer, mund té pérfundohen se realizimi i buxhetit kapital ka qené né njé
nivel t& larté, duke marré parasysh rrethanat objektive q¢€ ndikuan né dinamikén e realizimit.

Projektet e pa-realizuara
Nga t& gjitha projektet e planifikuara pér vitin 2025, nuk u realizuan projektet e méposhtme:

I Kubézimi i rrugéve né fshatin Pllaveé;
2. Ndértimi i kanalit pér ujérat atmosferiké né fshatin Kuklibeg;

Projektet né proces ankimimi
Projekti:

1. Ndértimi i mureve mbajtése né Peterc dhe kub&zimi ; qendrés s¢ fshatit Radeshé, me
vleré prej 70.000 €
gjendet né proces ankimimi para OSHP — Prishting, pas ankimit t& operatoréve
ekonomiké, gjé qé ndikoi ne realizimin e tij né vitin 2025.

Ndikimi i ekzekutimeve gjyqésore mbi buxhetin:

Gjithashtu, realizimin e projekteve kapitale e ndikoi pagesa e detyrueshme sipas vendimeve
gjyqésore, ¢ kryer pérmes Thesarit Qendror né vlers totale prej 262.803,76 €.

Pagesat jané kryer bazuar ne marréveshjet kolektive né sektorst:

* Arsimi

* Shéndetésia

(j¢€ qé shtoi barrén mbi realizimin buxhetor t& investimeve kapitale.

1. PUNA E SEKTORIT Ti: URBANIZMIT DHE PLANIFIKIMIT HAPESOR

Gjaté vitit 2025, Sektori i Urbanizmit dhe Planifikimit Hapésinor ka vepruar sipas kérkesave t&
paléve né pérputhje me legjislacionin ng fuqi.

1. Lejet ndértimore
* Kérkesa té& pranuara dhe t& shqyrtuara: 6
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* (€ aprovuara: 5
e térefuzuara: 1

2. Kushtet ndértimore
* Gjithsej t& zgjidhura: 11

e t€aprovuara: 10
* t€refuzuara; 1

3. Legalizimi i objekteve pa leje
* Gjithsej kérkesa: 15

e t€aprovuara: 8

e né pritje: 7

e t&refuzuara: 0

4. Parcelat urbane
* Gjithsej kérkesa: 6

e € aprovuara: 6
e (& refuzuara: 0

S. Certifikatat e pélqimit dhe vértetime té tjera
Sektori i Urbanizmit dhe Planifikimit Hapésinor:
* ka pranuar kérkesa: 28

e € aprovuara: 24
* € refuzuara: 4

2. VLERESIMI I PERGJITHSHEM

1. ZYRA KOMUNALE KADASTRALE (ZKK)

Zyra Komunale Kadastrale (ZKK) Dragash gjaté vitit 2025 ka vepruar né pérputhje me Ligjin
pér Kadastrén e Pronave té Paluajtshme, Ligjin pér Procedurén e Pérgjithshme
Administrative, si dhe me udhézimet administrative dhe instruksionet e Agjencisé Kadastrale
té Kosovés.

Puna e ZKK-sé ka gené e orientuar né:

* pranimin dhe pérpunimin e kérkesave t& Qytetaréve,
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 realizimin e ndryshimeve né hartén kadastrale,
* léshimin e dokumenteve kadastrale,

* pérpunimin digjital t& 1éndéve pérmes sistemeve e-Kadastér dhe e-Geometér,
* zvogélimin e numrit té léndéve té mbetura (t€ pazgjidhura).

1. Numri i pérgjithshém i kérkesave té pranuara

Gjaté periudhés 01,01.2025 — 31 12.2025, zyra e pranimit e ZKK Dragash ka pranuar

gjithse;j:
2.681 kérkesa

Ky numér tregon njé véllim té shtuar t& punés dhe njé kérkesé t& vazhdueshme t&

qytetaréve pér shérbime kadastrale.

2. Struktura e kérkesave sipas llojeve té shérbimeve

Ndryshimet né evidencén kadastrale — RPNI (Regjistri i t& Drejtave mbi Pronén e

Paluajtshme).

Lloji i shérbimit

Transferimi i pronésisé — shitblerje

Transferimi i pronésisé — dhuraté

Transferimi i pronésisé — trashégimi

Ndarja e parcelave

Transferimi i pronésise — ndarje fizike

Ndryshimi i t& dhénave personale pa njési kadastrale
Regjistrimi i pronésisé sipas aktgjykimit dhe bazave t& tjera
Regjistrimi i pjeséve t& objektit

Regjistrimi i objektit

Bashkimi i parcelave

Transferimi i pronésisé — shkémbim

Bashkimi i personave me ID t& ndryshém

Numri i
kérkesave

151
134
97
144
22
o3

34

34

76
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Lloji i shérbimit

Numri i

kérkesave
Kérkesé pér regjistrimin e shénimit nga pérmbaruesi 3
3. Vértetimet dhe dokumentet kadastrale té léshuara
Lloji i dokumentit Numri

Vértetim se personi nuk posedon pasuri té€ paluajtshme 350

Fleté posedimi (certifikaté) 1.436
Certifikaté dhe kopje e planit 76
Kopje e planit me koordinata 63
Historiku i parcelés 15

4. Metodologjia e punés

Metodologjia e punés sé ZKK Dragash éshté bazuar né:

.

t€ dhénat nga librat protokollare,

sistemin elektronik SIKTK t& Agjencisé Kadastrale t& Kosovés,
sistemet e-Katastar dhe e-Geometar,

aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi.

5. Vlerésimi i pérgjithshém i punés sé ZKK

Bazuar né t¢ dhénat e paraqitura mund té konstatohet se Zyra Komunale Kadastrale ¢
Dragashit gjaté vitit 2025:

Iv.

ka punuar me njé véllim té shtuar t& léndéve,

ka siguruar ofrim té vazhdueshém t& shérbimeve pér qytetarét,
ka pérmirésuar pérpunimin digjital té léndéve,

ka ruajtur njé nivel té larté t& efikasitetit administrativ.

SHERBIMI PER SISTEMIN E ADRESAVE
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Gjaté vitit 2025, Shérbimi pér Sistemin e Adresave né kuadér t& Drejtorisé pér Urbanizém,
Kadastér dhe Mbrojtjen e Mjedisit ka vazhduar punén intensive pér zbatimin dhe
pérmirésimin e sistemit t& adresave né territorin e Komunés sé Dragashit.

I. Implementimi i Sistemit té Adresave (ARIS)

Gjaté vitit 2025 &shté vazhduar puna né projektin ¢ Sistemit té Adresave, i cili realizohet né
bashképunim me Agjenciné Kadastrale té Kosovés (AKK).

Né bashképunim me stafin profesional dhe me mbéshtetjen e ekspertit t& angazhuar nga AKK,
Jané arritur rezultate t& réndésishme.

Rezultati kryesor:

Mbi 30.000 qytetaré té Komunés s¢ Dragashit kané konfirmuar adresén e tyre zyrtare pérmes
sistemit ARIS.

Ky rezultat pérfaqéson njé pérfshirje rekord né nivel komunal dhe pérmiréson ndjeshém
saktésing e regjistrit t& adresave.

2. Vlerésimi i pérgjithshém

Bazuar né rezultatet e arritura mund t& konstatohet se Shérbimi pér Sistemin e Adresave gjaté
vitit 2025:

* kaarritur njé nivel (¢ larté t& realizimit t& aktiviteteve,

" ka pérmirésuar ndjeshém regjistrin e adresave t& komunés,

* kasiguruar njé pérfshirje te gjeré té qytetaréve,

* ka ofruar mbéshtetje profesionale pér Zyrén e Regjistrit Civil né Komunén e
Dragashit.

V. SEKTORI I MBROJTJES Sit MJEDISIT

Gjaté vitit 2025, Sektori i Mbrojtjes s¢ Mjedisit né kuadér t& Drejtorisé pér Urbanizém,
Kadastér dhe Mbrojtjen e Mjedisit ka realizuar aktivitetet né pérputhje me kompetencat
ligjore, Planin e punés pér vitin 2025 dhe udhézimet administrative relevante.

1. Pranimi dhe shqyrtimi i kérkesave pér leje ekologjike

Gjaté vitit 2025, sektori ka bére pranimin, shqyrtimin dhe perpunimin e kérkesave pér leje

komunale mjedisore (LMK), né pérputhje me legjislacionin né fugi.
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Procedura ka pérfshiré:
e verifikimin administrativ t& kérkesave,
e inspektime né terren,
 verifikimin e dokumentacionit pércjellés,
* I&himin e lejeve pér operatorét ekonomiké kompetenté.
K&to aktivitete jané realizuar plotésisht n& pérputhje me ligjin dhe procedurat administrative.
2. Kontrollet né terren dhe verifikimi i kushteve
Gjaté periudhés raportuese jané realizuar inspektime t& rregullta né terren me qéllim té:
» verifikimit té kushteve mjedisore,
 kontrollit t& parametrave urbanistiké,

* monitorimit t& pérputhshmérisé sé aktiviteteve me rregullat e mbrojtjes sé mjedisit.

Né kété ményré éshté siguruar mbikéqyrje e vazhdueshme ndaj aktiviteteve q&é mund té kené
ndikim né mjedisin né territorin e komunés.

3. Raporti pér performancén komunale

Sektori ka pérgatitur dhe dorézuar raportin pér performancén komunale brenda afatit teé
pércaktuar.

Bazuar né vlerésimin e realizuar:

* Drejtoria ka arritur pikét maksimale né fushat per t€ cilat ka gené pérgjegjése,
e raportimi éshté realizuar né ményré cilésore dhe me kohé.

4. Realizimi i planit t& prokurimit publik

Plani i prokurimit publik pér nevojat e Sektorit té Mbrojtjes sé Mjedisit gjaté vitit 2025:
 &shté realizuar né térési,
&shté zbatuar pa vonesa,
* pa procedura té refuzuara.

5. Monitorimi i aktiviteteve me ndikim ng mjedis

Sektori ka kryer monitorim t& vazhduesheém t& aktiviteteve qé kané ndikim né mjedis, né
pé€rputhje me standardet né fuqi.

Fokus i veganté ka qené né:
*  bashképunimin me organizata ndérkombétare dhe lokale jogeveritare,
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* pjesémarrjen né aktivitete t& perbashkéta mjedisore,
e forcimin e mbikéqyrjes institucionale.

6. Koordinimi me MMPH]

Gjaté vitit 2025 &shté realizuar bashképunim aktiv me Ministring e Mjedisit, Planifikimit
Hapésinor dhe Infrastrukturés (MMPHI).

Rezultatet kryesore:

* &shté nénshkruar Memorandum bashképunimi ndérmjet MMPHI dhe Komunés sé
Dragashit,

e &shté ofruar mbéshtetje koordinuese per projektin e banimit social,

* jané pérgatitur aktivitetet pér:

¢ ndértimin e banesave sociale adekuate,

® renovimin dhe rindértimin e shtépive private.

7. Vlerésimi i pérgjithshém i sektorit

Bazuar né aktivitetet e realizuara, konstatohet se Sektori i Mbrojtjes s¢ Mjedisit gjaté vitit
2025:

e Kkavepruar né pérputhje me kompetencat ligjore,

e ka siguruar monitorim t& vazhdueshém mjedisor,

* kakoordinuar me sukses me institucionet gendrore,

* kaarritur njé nivel t¢ larté t¢ efikasitetit institucional.

VL. SHERBIMI PER CESHTJET PRONESORE DHE LIGJORE

Shérbimi pér ¢éshtjet pronésore dhe ligjore i Drejtorisé pér Urbanizém, Kadastér dhe
Mbrojtjen e Mjedisit gjaté vitit 2025 ka kryer detyrat né pérputhje me legjislacionin né fuqi,
Planin e Punés pér vitin 2025 dhe Urdhrin e drejtorit nr. 06-052/01-2650/26 t& datés
09.02.2026.

Punonjésit kané fokusuar aktivitetet e tyre né:
* zgjidhjen e ¢éshtjeve pronésore dhe li gjore,
* trajtimin e léndéve pér uzurpim dhe eksproprijim,
* pérfaqgésimin e komunés para gjykatave,

 administrimin e pronés komunale.

1. Léndét pér uzurpimin e pronés komunale

Gjaté vitit 2025 jané evidentuar:
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¢ Gijithsej 1éndé uzurpimi: 9-10 (sipas raporteve (€ veganta)

« Té pérfunduara me vendim: 2

e Né€ proceduré: shumica e léndéve (proceduré administrative)
Aktivitetet kané pérfshiré:

* pranimin dhe shqyrtimin e ankesave,

* vizita né terren me gjeodeté dhe inspektorét,

» mbledhjen e provave,

* zhvillimin e procedurave administrative.

Né disa léndé éshté konstatuar se nuk ka clemente uzurpimi, ndérsa léndét e tjera jané né faza t&
ndryshme té procedurés.

2. Zgjidhja e marrédhénieve pronésore né investimet publike
Gjaté periudhés raportuese:
» &shté kryer 1 procedurs ndarja e parcelés lidhur me njé€ investim publik,
 Jjané zhvilluar procedura pér dhénien e pronés komunale pér pérdorim,
* lénda NIKI-999 &shté né proceduré preliminare (verifikim i kompetencés dhe pengesave
ligjore).
3. Procedurat e shpronésimit
Gijaté vitit 2025:
*  &shté né proces 1 proceduré shpronésimi (Brezna — impiant pér ujérat e ndotura),
e  &sht€ marré vendim pér shqyrtimin e métejshém té iniciativés,
* lénda &shté dérguar né institucionet kompetente pér vlerésimin e pasurisé.

4. Pjesémarrja né komisione

Punonjésit ¢ Shérbimit pér Céshtjet Pronésore dhe Ligjore kané marré pjesé aktivisht ne
punén e disa komisioneve, duke pérfshiré:

Komisioni pér korrigjimin e gabimeve né regjistrin kadastral
» kérkesa t& pranuara: 90
* (& gjitha léndét jané zgjidhur
* jan€ marré vendime pérkatése

Komisioni pér shitjen ¢ banesave

* né puné: 5 léndé
* pezullim pér shkak té dokumentacionit t& paploté t& paléve
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* nevoja pér formimin e njé komisioni t¢ ri pér shkak t& ndryshimeve né staf
Komisione té tjera

 komisioni pér vendbanime té& pérkohshme

* komisioni pér dhénien e pronés komunale pér pérdorim deri né njé vit

* ofrimi i ndihmés profesionale pér shérbime & tjera

S. Pérfaqésimi i Komunés para gjykatave

Gjaté vitit 2025, shérbimi ka pasur njé volum té konsiderueshém t& léndéve gjyqésore:

* jané shqyrtuar rreth 200 padish (kryesisht nga fusha e arsimit),
* jané dérguar mbi 200 pérgjigje ndaj padive,

* pérfagésim aktiv né rreth 30 léndé gjyqésore,

 disa léndé zhvillohen para:

Gjykatés Themelore

Gjykatés Ekonomike

Gjykatés Administrative

Gjykatés sé Larté

g o e

Lénda mé e vjetér aktive daton nga 1992,

6. Ndihma ligjore dhe aktivitetet késhilluese
Gjaté vitit, punonjésit kané:

* ofruar késhilla ligjore pér palét,
* ndihmuar né ¢éshtje pronésore dhe ligjore,
* kryer arkivimin dhe administrimin e kontratave,
* pérditésuar regjistrat e pronés komunale,
 pérgatitur draft-vendime dhe kontrata.
Fokus i ve¢anté ka qené né:
* menaxhimin e pronés komunale,
* siguriné ligjore té procedurave,
» mbéshtetjen e sektoréve t& tjeré t& Drejtorisé.
7. Vlerésimi i pérgjithshém i punés

Bazuar né raportet individuale t& dorézuara, mund & konkludohet se Shérbimi pér Céshtjet

Pronésore dhe Ligjore gjaté vitit 2025:

* ka vepruar né pérputhje me ligjin,

* ka pérpunuar njé numér t& konsiderueshém [éndésh komplekse,

* ka siguruar pérfagésimin e interesave té Komunés para gjykatave,
* kamarré pjesé aktivisht né menaxhimin e pronés komunale,

* ka ofruar mbéshtetje ligjore pér projektet kapitale.

10| Page



